cuius integratio nulla amplius laborat difficultate.

SCHOLION

435. In hoc casu praecipue substitutio $y = \frac{x-u}{1+xu}$ notari meretur, qua duplex irrationalitas tollitur, unde operae pretium erit videre, quid hac substitutione generaliori praestari possit

$$y = \frac{\alpha x + u}{1 + \beta xu};$$

inde autem fit

$$\alpha - \beta yy = \frac{(\alpha - \beta uu)(1 - \alpha \beta xx)\alpha x}{(1 + \beta xu)^2}, \quad y - \alpha x = \frac{u(1 - \alpha \beta xx)}{1 + \beta xu}$$

et

$$dy = \frac{dx(\alpha - \beta uu) + du(1 - \alpha \beta xx)}{(1 + \beta xu)^2}$$

ac iam facile perspicitur, in cuiusmodi aequationibus haec substitutio usum afferre possit;

eius scilicet benificio haec duplex irrationalitas $\frac{\sqrt{(\alpha - \beta yy)}}{\sqrt{(1 - \alpha \beta xx)}}$ reducitur ad hanc simplicem

$\frac{\sqrt{(\alpha - \beta uu)}}{1 + \beta xu}$, quam porro facile rationalem reddere licet.

Atque hi fere sunt casus, in quibus reductio ad separabilitatem locum invenit, quibus probe perpensis aditus facile patebit ad reliquos casus, qui quidem etiamnum sunt tractati; unicam vero adhuc investigationem apponam circa casus, quibus haec aequatio $dy + yydx = ax^m dx$ separationem variabilium admittit, quandoquidem ad huiusmodi aequationes frequenter pervenitur atque haec ipsa aequatio olim inter Geometras omni studio est agitata [§ 441].

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I

Part I, Section II, Chapter 1.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 469

PROBLEMA 57

436. *Pro aequatione $dy + yydx = ax^m dx$ valores exponentis m definire, quibus eam ad separationem variabilium reducere licet.*

SOLUTIO

Primo haec aequatio sponte est separabilis casu $m = 0$; tum enim ob $dy = dx(a - yy)$ fit $dx = \frac{dy}{a - yy}$. Omnis ergo investigatio in hoc versatur, ut ope substitutionum alii casus ad hunc reducantur.

Ponamus $y = \frac{b}{x}$ et fit

$$-bdz + bbdx = ax^m zzdx;$$

quae forma ut propositae similis evadat, statuatur $x^{m+1} = t$, ut sit

$$x^m dx = \frac{dt}{m+1} \quad \text{et} \quad dx = \frac{t^{\frac{-m}{m+1}} dt}{m+1},$$

eritque

$$bdz + \frac{azzdt}{m+1} = \frac{bb}{m+1} t^{\frac{-m}{m+1}} dt,$$

quae sumto $b = \frac{a}{m+1}$ ad similitudinem propositae propius accedit, ut sit

$$dz + zzdt = \frac{a}{(m+1)^2} t^{\frac{-m}{m+1}} dt.$$

Si ergo haec esset separabilis, ipsa proposita ista substitutione separabilis fieret et vicissim; unde concludimus, si aequatio proposita separationem admittat casu $m = n$, eam quoque esse admissuram casu $m = \frac{-n}{n+1}$. Hinc autem ex casu $m = 0$ alias non reperitur.

Ponamus $y = \frac{1}{x} - \frac{z}{xx}$, ut sit

$$dy = \frac{dx}{xx} - \frac{dz}{xx} + \frac{2zdx}{x^3} \quad \text{et} \quad yydx = \frac{dx}{xx} - \frac{2zdx}{x^3} + \frac{zzdx}{x^4},$$

unde prodit

$$-\frac{dz}{xx} + \frac{zzdx}{x^4} = ax^m dx \quad \text{seu} \quad dz - \frac{zzdx}{xx} = -ax^{m+2} dx;$$

sit nunc $x = \frac{1}{t}$ et fit

$$dz + zzdt = at^{-m-4} dt;$$

quae cum propositae sit similis, discimus, si separatio succedat casu $m = n$, etiam succedere casu $m = -n - 4$.

Ex uno ergo casu $m = n$ consequimur duos, scilicet

$$m = -\frac{n}{n+1} \quad \text{et} \quad m = -n - 4.$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I
Part I, Section II, Chapter 1.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 470

Cum igitur constet casus $m = 0$, hinc formulae alternatim adhibitae praebent sequentes

$$m = -4, \quad m = -\frac{4}{3}, \quad m = -\frac{8}{3}, \quad m = -\frac{8}{5}, \quad m = -\frac{12}{5}, \\ m = -\frac{12}{7}, \quad m = -\frac{16}{7} \quad \text{etc.},$$

qui casus omnes in hac formula $m = \frac{-4i}{2i+1}$ continentur.

COROLLARIUM 1

437. Quodsi ergo fuerit vel

$$m = \frac{-4i}{2i+1} \quad \text{vel} \quad m = \frac{-4i}{2i-1},$$

aequatio $dy + yydx = ax^m dx$ per aliquot substitutiones repetitas tandem ad formam $du + uudv = cdv$, cuius separatio et integratio constat, reduci potest.

COROLLARIUM 2

438. Scilicet si fuerit $m = \frac{-4i}{2i+1}$, aequatio $dy + yydx = ax^m dx$ per substitutiones

$$x = t^{\frac{1}{m+1}} \quad \text{and} \quad y = \frac{a}{(m+1)z}$$

reducitur ad hanc

$$dz + zzdt = \frac{a}{(m+1)^2} t^n dt,$$

ut sit $n = \frac{-4i}{2i-1}$, qui casus uno gradu inferior est censendus.

COROLLARIUM 3

439. Sin autem fuerit $m = \frac{-4i}{2i-1}$, aequatio $dy + yydx = ax^m dx$ per has substitutiones

$$x = \frac{1}{t} \quad \text{et} \quad y = \frac{1}{x} - \frac{z}{xx} \quad \text{seu} \quad y = t - ttz$$

reducitur ad hanc $dz + zzdt = at^n dt$, in qua est

$$n = \frac{-4(i-1)}{2i-1} = \frac{-4(i-1)}{2(i-1)+1},$$

qui casus denuo uno gradu inferior est.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I

Part I, Section II, Chapter 1.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 471

COROLLARIUM 4

440. Omnes ergo casus separabiles hoc modo inventi pro exponente m dant numeros negativos intra limites 0 et -4 contentos, ac si i sit numerus infinitus, prodit casus $m = -2$, qui autem per se constat, cum aequatio

$$dy + yydx = \frac{adx}{xx}$$

posito $y = \frac{1}{x}$ fiat homogenea [§ 410].

SCHOLION 1

441. Aequatio haec $dy + yydx = ax^m dx$ vocari solet RICCATIANA ab Auctore Comite RICCATTI, qui primus casus separabiles proposuit. Hic quidem eam in forma simplicissima exhibui, cum eo haec $dy + Ay^{\mu} dt = Bt^{\lambda} dt$ ponendo

$$At^{\mu} dt = dx \quad \text{et} \quad At^{\mu+1} = (\mu+1)x \quad \text{statim reducatur.}$$

Caeterum etsi binae substitutiones, quibus hic sum usus, sunt simplicissimae, tamen magis compositis adhibendis nulli alii casus separabiles deteguntur; ex quo hoc omnino memorabile est visum hanc aequationem rarissime separationem admittere, tametsi numerus casuum, quibus hoc praestari queat, revera sit infinitus.

Caeterum haec investigatio ab exponente ad simplicem coefficientem traduci potest; posito enim $y = x^{\frac{m}{2}} z$ prodit

$$dz + \frac{mzdz}{2x} + x^{\frac{m}{2}} zzdx = ax^{\frac{m}{2}} dx,$$

ubi si fiat

$$x^{\frac{m}{2}} dx = dt \quad \text{et} \quad x^{\frac{m+2}{2}} = \frac{m+2}{2} t,$$

erit $\frac{dx}{x} = \frac{2dt}{(m+2)t}$ hincque

$$dz + \frac{mzdz}{(m+2)t} + zzdt = adt,$$

quae ergo aequatio, quoties fuerit $\frac{m}{m+2} = \pm 2i$ seu numerus par tam positivus quam negativus, separabilis redi potest, ita ut haec aequatio

$$dz \pm \frac{2izdt}{t} + zzdt = adt$$

semper sit integrabilis. Si praeterea ponatur $z = u - \frac{m}{2(m+2)t}$, oritur

$$du + uu dt = adt - \frac{m(m+4)dt}{4(m+2)^2 tt}$$

et pro casibus separabilitatis $m = \frac{-4i}{2i\pm 1}$ habetur

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I

Part I, Section II, Chapter 1.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 472

$$du + uudt = adt + \frac{i(i+1)dt}{tt}$$

Uberioreum autem huius aequationis evolutionem, quandoquidem est maximi momenti, in sequentibus docebo, ubi de integratione aequationum differentialium per series infinitas sum acturus; hinc enim facilius casus separabiles eruemus simulque integralia assignare poterimus.

SCHOLION 2

442. Ampliora praecepta circa separationem variabilium, quae quidem usum sint habitura, vix tradi posse videntur, unde intelligitur in paucissimis aequationibus differentialibus hanc methodum adhiberi posse. Progrediar igitur ad aliud principium explicandum, unde integrationes haurire liceat, quod multo latius patet, dum etiam ad aequationes differentiales altiorum graduum accommodari potest, ita ut in eo verus ac naturalis fons omnium integrationum contineri videatur.

Istud autem principium in hoc consistit, quod proposita quacunque aequatione differentiali inter duas variabiles semper detur functio quaedam, per quam aequatio multiplicata fiat integrabilis; aequationis scilicet omnia membra ad eandem partem disponi oportet, ut talem formam obtineat $Pdx + Qdy = 0$; ac tum dico semper dari functionem quandam variabilium x et y , puta V , ut facta multiplicatione formula $VPdx + VQdy$ integrabilis existat seu ut verum sit differentiale ex differentiatione cuiuspiam functionis binarum variabilium x et y natum. Quodsi enim haec functio ponatur $= S$, ut sit $dS = VPdx + VQdy$, quia est $Pdx + Qdy = 0$, erit etiam $dS = 0$ ideoque $S = \text{Const.}$, quae ergo aequatio erit integrale idque completum aequationis differentialis $Pdx + Qdy = 0$. Totum ergo negotium ad inventionem illius multiplicatoris V reddit.